E .' Demande d'examen au cas par cas préalable

Y., a la réalisation évenivelle d'une évaluation environnementale

Libartd + Egalité + Fratarnité R

REPUBLIOUE FRANGAISE' Article R. 122-3 dv code de I'environnement

N° 14734*03

Ministére chargé de
fenvironnement Ce formulaire sera pubiié sur le site internet de Faulorité environnemeniale
Avant de remplir cefle demande, lire affentivement la nofice explicative

1. Infitule du projet

TRAVAUX DE RESTRUCTURATION DE L'ENSEMBLE IMMOBILIER PLACE RAOUL DAUTRY 75015 - PARIS

2. ldentification du (ov des) maitre(s) d'ouviage ou du {ou des) pétitionnaire(s)
PRD Montparnasse
ANC A : 2 e

3. Categorie(s) applicable(s) du tokleau des seuils et critéres annexé a 'aricle R. 122-2 du cade de l'envitonnement et
dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet av regard des sevils et critéres de lo catégorie :
N° de catégorie et sous-catégorie {Préciser les é:r'::tueﬂes ft:b{fques issgues d’auvires nomenclatures (ICPE, lgTA, efc.) '
Tableau annexe de l'article R-122-2- du | Le projet consiste en la restructuration d'un immeuble de bureau existant de 56.7 14
Code de I'Environnement, version en m2 SDP. De fagon synthétique, la surface passe 3 57.281 m2 SDP, soit un
vigueur au ler janvier 2021: Rubrique 39 |accroissement de 567 m2 SDP (cf. annexe 8-2-4 p. 50).
“Travaux, constructions et opérations '
d'aménagement”, Création d'une
surface SDP supérieure & 10.000 m2.

4. Caractéristiques générales du projet

Le projet consiste a rénover un immeuble de bureaux IGH existant, datant de la fin des années 60, l'immeuble “CNP*, localisé au-
dessus de la gare Montparnasse & Paris, en lui conservant sa volumétrie générale, & quelques exceptions prés.

L'immeuble existant comporte 16 niveaux en superstructure au-dessus d'un niveau dalle (66,10 NVP), affectés 4 des bureaux, ce
qui représente 85% de la SDP du bitiment,

Le niveau dalle surplombe la gare Montparnasse. L'infrastructure se développe sur 10 niveaux, de 62,65 NVP 4 31,85 NVP.

Le projet consiste a:

. mettre a niveau les installations techniques et ICPE existantes,

. remplacer les facades de la tour permettant notamment une réduction notable en matiére de consommation d'énergie;
.rénover les espaces de bureau;

- végétaliser et paysager a deux niveaux: en toiture, avec la création d'un espace agricole et au niveau de la dalle surplombant la
gare;

-finaliser le désamiantage,

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative i linformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d*accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



Les objectifs de la rénovation du batiment sont les suivants:

- Réalisation de nouvelles facades, a la fois beaucoup plus performantes en termes de consommation d'énergie, et beaucoup plus
lisibles en termes architecturaux, et porteuses d'une réelle modernité.

. Rénovation compléte des espaces de bureau

. Rénovation des équipements techniques et des installations classées

. Création d'un ERP, qui établit un espace tampon entre la gare et limmeuble de grande hauteur, permettant une mise aux
normes incendie globale de l'immeuble, celui-ci ayant été construit en 1967, soit avant les réglementations IGH actuelles (1976).
. Certifications et labellisations environnementales: BREEAM RFO 2015, HQE BO 2016, BBC Effinergie Rénovation, R2S, OsmoZ.

. Végétalisation de surfaces et création de biodiversité

. Gestion des eaux pluviales (inexistante aujourd'hui)

. Finalisation du désamiantage

. Création d'un Espace Logistique Urbain en infrastructure

Le chantier se dérlera sur un total de 30 mois: curage-désamiantage-dépose de fagades (3 mois); démolition-gros ceuvre-
menuiseries extérieures (20 mois). Corps d'état secondaire (7 mois} (certaines phases étant en superposition).

La phase du chantier est décrite en annexe 8-2-7 pp. 96-103.

Le batiment en &tat projet aura un fonctionnement trés proche de son fonctionnement actuel, c'est 4 dire un immeuble a
vocation tertiaire, avec des plateaux de bureaux, et des services associés: restauration et services divers,

En termes de surfaces, le batiment augmentera d'environ 1% sa surface SDP.

En termes d'effectifs, la population moyenne courante augmentera d'environ 1%.
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Le projet est soumis & permis de construire, qui sera déposé conjointement par les trois maitres d'ouvrage SCI PRD Montpamasse

1,2et3,

Grandeurs caracléristiques

Valevr(s)

. largeur du bitiment

. épaisseur du batiment

. hauteur au-dessus du niveau rue
. Surface développée SDP

(cf. annexe 8-24 p. 50)

34-58 avenue du Maine;

1-23 boulevard de Vaugirard;
2-34 place Raoul Dautry;

2 rue du Cdt. René Mouchotte,
Paris 75015

Pour 'outre-mer, voir notice explicative

170m, inchangé

21minchangé

64,25m actuel > 69,35 projet

56.714 m2 actuel > 57.281 m2 projet
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

En zone de montagne 7

.Au plus proche : ZNIEFF de type Il “Le Bois de Boulogne® (n° 110001696) 3 environ 5
Km & FOuest du projet. Elle inclut deux ZNIEFF de type | : "Vieux boisements et flots
de vieillissement du bois de Boulogne* (n° 110020422) et “Berges de Seine au bois de
Boulogne® (n® 1100020421).

. A 6 Km a 'Est : ZNIEFF de type Il : Bois de Vincennes. > ¢f Annexe 8-2-1 p. 33

Dans une zone couverte
par un arrété de
protection de biotope ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
{nationale ou régionale),
une zone de conservation
haiieutique ou un parc
naturel régional ?

Dans un bien inscrit au
patimoine mondial ou sa
zone fampon, un
monument historique ou
s&s abords ou un site
patimonial remarguable 2

Au plus proche: Arrété de protection de biotope du Glacis du Fort de Noisy” 4
Romainville, Localisé a environ 9,8 km a F'Est du site.
> cf Annexe 8-2-1 p. 34

.La Réserve Naturelle Nationale la plus proche est I'Etang de St Quentin en Yvelines,
localisé a environ 24 Km a I'Quest du site.

.La Réserve Naturelle Régionale la plus proche est celle de St Rémy les Chevreuses,
localisé & environ 23 Km au Sud du site.

> cf Annexe 8-2-1 p. 34

Plan de Prévention du Bruit de la Ville de Paris

|Pian de Prévention du Bruit de la métropole du Grand Paris (approuvé le 17

décembre 2019}

~ \Patrimoine mondial: AU pIus prés, Te site estTocalisé a 1,4 Km énviron du périmetre

du site *Paris Rives de Seine”, inscrit au patrimoine mondial de I'UNESCO (cfp. 41)
.Monuments historiques: Site classé "tour de I'ancien moulin de la charité”, situé dans
le cimetiére du Montparnasse, & 400m & I'Est. De nombreux sites inscrits alentour,

. Site patrimonial remarquable : le site est localisé au plus prés & environ 620 matres
au Sud du SPR du 7éme arrondissement de Paris. > cf Annexe 8-2-2 p, 41

Le site est localisé a environ 2,1 Km de la Seine.

il n'est pas localisé dans une zone humide ayant fait l'objet d'une délimitation
d'enveloppe d'alerte,

> cf Annexe 8-2-1 p. 36
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologigues (PPRT) 2

Si oui, est-il prescirit ou
approuve ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un site inscrit 7

D'un site classé 2

Le site est localisé dans le Périmétre de Protection des Risques Naturels de Paris, au
titre du risque inondation.

Le projet est situé en zone *bleu clair hachurée (hors alea)” du PPRI de Paris, signifiant
a localisation dans une “zone urbanisée potentiellement submersible par au plus

un metre d'eau”. La cote casier, PHEC, est & 33,40 NGF

La commune n'est pas couverte par un PPRt

Le site n'est pas recensé dans la base de données BASIAS.

| ne constitue pas un site pollué,

En tout état de cause, le projet ne prévoit aucun décaissement de sol,
On note a proximité quelques sites BASIAS.

> cf Annexe 8-2-3 p. 43

Le projet se situe dans |a zone de répartition des eaux de la nappe de I'Albien.

Le projet n'est pas localisé dans un périmétre de protection de captage d'eau.
Au plus prés, il se situe 3 environ 6,8 Km a 'Est du périmetre de protection du captage
du Pont de Neuiily, a Neuilly sur Seine.

O

Sile projet n'est pas localisé dans un site inscrit au sens strict, il est cependant a
proximité immédiate du périmétre du trés vaste site inscrit “Ensemble Urbain 3 Paris®,
qui le jouxte a I'Est, avenue du Maine,

> voir le plan cf Annexe 8-2-5 p.78

e projet n'est pas localisé a l'intérieur, ni & proximité d'un site Natura 2000.

Au plus prés, il est a 7,2 Km a I'Ouest du Parc départemental Jean Moulin les Guilands

ui fait partie plus globalement du site de Seine St Denis,
cf Annexe 8-1-6 p. 31

e projet n'est pas localisé dans un site classé. Au plus prés, il se situe 3 650m au Nord

1. du site classé “Les voies de Paris dans le 7éme arrondissement”.

cf Annexe 8-2-2 p. 39
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4. Caractéristiques de I''mpact potentiel du projet sur l'environnement et la santé humaine au vu des informations
dispenibles

Le projet consiste en la rénovation d'un immeuble de bureau existant.

Il sera affecté & de l'activité tertiaire, et nengendre pas de prélévements
‘eau.

n peut néanmoins noter que la consommation moyenne en eau est estimée

a 22.843 m3/ an, dont 3,4% d'eau pluviale > ¢f Annexe 8-2-4 p. 56

e la méme fagon que ci-dessus, le projet n'est ni de nature ni d'échelle 3
ntrainer des drainages, ni des modifications des masses d'eau souterraines.

Le projet prévoit la démolition d'un ensemble de surfaces, en superstructure
t en infrastructure, ainsi que la dépose de fagades et de poutres
récontraintes, ce qui représente, I'évaluation étant faite en en phase
squisse, un volume total d'environ 7.000 m3.

I n'y a en revanche aucun décaissement de sol prévu.

(cf. détail en Annexe 8-2-8 p.103)

Le projet en fonctionnement n'utilise pas de ressources naturelles du sol ou
du sous-sol,

En phase chantier, la réalisation d'espaces végétalisés en toiture et au-dessus
de la gare, nécessitera un apport de terre végétale,

~ Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
~ destructions de lg D
biodiversité
existante : faune,
ore, habitats,
continuités
écologiques ?

e projet n'est ni de nature ni d'échelle a entrainer une perturbation ou une
égradation de la biodiversité, celle-ci étant inexistante en état actuel.

hl aura en revanche une incidence positive sur ces points en créant des
surfaces végétalisées en toiture et sur la terrasse de la gare 3 66,10 NVP. Cette
derniére étant en outre mise en relation avec le Jardin Atlantique existant, en
dehors de la parcelle (au Sud) permettra de contribuer i la trame verte.

> cf Annexe 8-2-1 p. 38

Milieu naturel
Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-i :
susceptible d'avoir D
unimpact sur un
~ habitat f une
espece inscrit(e) au
ormutaire Standard
de Données du site ?

Le projet nest pas situé dans ni a proximité d'un site Natura 2000, il nest
< donc pas susceptible d'avoir un impact de ce type.
> cf Annexe 8-1-6 p. 31
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 Nvisances

sonores ?

Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
quires zones &
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

U

La teneur du projet, comme la grande distance séparant le site du projet des
secteurs a sensibilité particulidre font qu'il n'est pas susceptible d'avoir des
iincidences sur ceux-ci.

Engendre-1-il la
consommation
d'sspaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes 7

Le projet n'engendre la consommation d'aucun espace naturel, agricole,
forestier ou maritime, dans la mesure ol il consiste en la ré-utilisation d'un
batiment existant, en milieu urbain dense.

Paris n'est concerné par aucun PPRt.

PParis est concerné par plusieurs PPRn (cf. Annexe 8-2-3 p. 43-44) qui générent
des servitudes:

. PPRI: le projet est localisé en dehors des zones couvertes par le plan. Au plus
prés, il se situe & environ 2 Km du périmétre.

. Zone de carriére: le projet est situé dans le PPRn lié 3 la présence d'anciennes
carriéres. || faut noter qu'aucun désordre lié & la présence des anciennes
carriéres n'a été constaté depuis la construction de 'Ensemble Immobilier de
la tour Montparnasse, qui jouxte le site du projet au Nord.

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Le projet, immeuble de bureau, n'engendre pas de risque sanitaire particulier,
Il n'accueille pas non plus une population & sensibilité particuliére qui serait
iconcernée par des risques sanitaires.

La population du batiment s'accroitra trés peu {environ 1%).

Par ailleurs les 600 places de parking existant seront réduites 3 450 places VL,
dégageant ainsi des surfaces pour le stationnement moto et vélo.

Par ailleurs, le site concentre, outre [a gare elle-méme, un ensemble
important de transports en commun : bus, métro, RER ... dont la capacité
importante ne devrait pas étre perturbée par le projet.

[cf. Annexe 8-2-6 p, 92)

|

Est-il source de
bruit 7

Est-it concerné par
des nuisances

Le projet n'est pas source de bruit, et n'accueille pas non plus une population
4 sensibilité particuliére qui serait concernée par des nuisances sonores.
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Engendre-i-il des
odeurs ?
Est-il concerné par

Le projet n'engendre pas de vibrations, et n'est pas concemé par des
vibrations.

?
Est-il concerne par
des émissions
lumineuses ?

des nuisances

olfactives ? L]

Ef‘ge'?dre',f,"' o= D Le projet n'engendre pas de vibrations, et n'est pas concerné par des
rgtons 2 vibrations

Est-il concerné par ’

des vibrations ? D

Engendre-i-il: des oy e e g ;

s e sl e i D Le projet n'engendre pas d'émissions lumineuses autres que les éclairages

|classiques liés & une activité de bureau, dans des horaires de bureau.
Il n'est pas concerné par des émissions lumineuses,

Le projet n'engendre pas e rejets dans l'air. On peut noter qu'il a une
incidence positive sur la qualité de I'air: par la finalisation du désamiantage, et
par le remplacement des Tour Aéro-Réfrigérantes classiques en toiture par
des TAR de type dry adiabatiques, sans échange d'aérosols avec l'extérieur.

Le projet ne produit pas de rejets liquides

Le projet ne produit pas d'effluents autres que ceux liés & la production d'eau
usée (sanitaire et restauration).

[]

Le projet génére des déchets de deux types: ceux liés a l'activité de bureau et
ceux liés & la restauration d'entreprise qu'il accueilie: il s'agit dans les deux cas
de déchets non dangereux.

Il ne produit pas de déchets dangereux,

|
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Esti suscep\ﬁbfe de
‘porier atteinte av

|

Le projet n'est pas de nature ni d'échelle a porter atteinte au patrimoine
architectural, culturel, archéologique et paysager, dans la mesure o1l il s'agit

 patrimoine de [a rénovation d'un immeuble existant, dont on conserve la morphologie
“architectural, générale,
culturel, Wity
“archéologique et
aysager ?
Pakimoine / P g i
_C:clre-;:l:";ie. Engendre-t-il des . ) .

/ Population Le projet n'engendre pas de modifications sur les activités humaines

rmadifications sur les

“activités humaines

jagriculture,

-lsylvig:ultwe.

uwbanisme,
aménagements),

_notamment I'usage

(dusol?

(agriculture, sylviculture, urbanisme, aménagements), ni sur 'usage du sol,
g

| n'y a pas d'incidence cumulée en phase d'exploitation.

es incidences transitoires du projet sont susceptibles d'étre cumulées avec les incidences de chantier de certains projets
alentour, {cf, Annexe 8-2-5 p. 78). Cependant, les calendriers de ceux-ci sont incertains, et notamment pour le projet urbain Ville
de Paris, ils se situent dans un avenir & moyen terme, donc d'effets non cumulables avec le présent projet.
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Un ensemble de caractéristiques du projet, que ce soit en phase travaux ou en phase d'exploitation, tendent i réduire les
incidences sur I'environnement et la santé;
-En phase chantier: application d'une charte chantier & faible nuisance. Désamiantage complet

- En exploitation:

. Un remplacement des fagades permettant une réduction considérable de fa consommation en énergie

. Rénovation des ICPE et remplacement des TAR en toiture par des TAR adiabatigues.

. Réduction de la capacité de stationnement VL, et création de stationnement vélo (incitation aux déplacements en mode doux),
et moto (réduction du stationnement moto sauvage).

. Végétalisation de deux niveaux: en toiture, avec un espace agricole et sur le toit de la gare: création de biodiversité et
amélioration de la trame verte avec le Jardin Atlantigque au Sud, qui se trouvera en quasi-continulté,

7. Auto-évaluation (facultatif)

Compte tenu de la nature du projet, qui consiste en une rénovation d'un immeuble de bureau existant, avec un trés faible
accroissernent de surface et de population (+19) prévoyant un désamiantage, un refagadage, une remise a niveau des
équipements techniques et de sécurité incendie, une végétalisation & deux niveaux, et une réduction du staticnnement véhicule
avec une création de stationnement deux-roues, il ne semble pas nécessaire qu'il fasse 'objet d'une évaluation
environnementale,

8. Annexes

Objet

Document CERFA n®14734 infitulé «informations nominatives relatives au maitre d'ocuvrage ou pélitionnaire » -
non publié ; '

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/44 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe} ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
de vue, l'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un pian du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et ¢}, |
7°a), b}, 9°a), b), ¢}, d).10°11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° ) et b} de I'annexe a I'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, cuvrages ou aménagementds visés aux 5° @), 6°a), b) et c}, 7° @), b}, 9°al. bl. ¢}, 4},
10°11°a). b), 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° a et b) de I'annexe ¢ I'orticle R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre ta forme de photos aériennes datdes et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser faffectation des constructions et terrains avoisinants qinsi que les canaux, plans d'eau et cours
dedu;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de sifuation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
aulres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.
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voir le sommaire détaillé des annexes, ci-joint,

Autres annexes

1. Environnement naturel

2. Patrimoine Culturel et historique
3. Erwironnement physique

4, Eléments de projet

5. Environnement urbain

6. Accés et transports en commun
7. Impact chantier

?. Engagement et signature
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Le présent projet développe une surface totale de
57.281 m? SDP, ce qui représente une majoration
trés faible de la surface existante qui est de 56.714
m?2 SDP : + 567 mZ, soit +1%.

Néanmoins, conformément a la regle actuelle du dé-
clenchement de I'évaluation environnementale au
Cas par Cas, qui demande a voir affichée la somme
des surfaces des colonnes B (surface construite)* et
C (surface créée par changement de destination)*,
on obtient ici un total de 11.070 m? (= 7.904 + 3.166),
soit au-dela du seuil de déclenchement du cas par
cas (10.000 m2).

La majoration de surface de 3.166 m? correspond a
une volonté de la ville, inscrite dans le PLU, de réal-
iser ici un ELU (Espace Logistique urbain).

Outre cette évolution, on peut noter que le projet
prévoit une surface de 9.312 m? qui est démolie et
reconstruite /n situ, avec la méme affectation.

Ceci est exposé dans un tableau en annexe p.50.

* colonnes B et C: ceci fait référence au CERFA de
dépdt de permis de construire, “Destination des con-
structions et tableau des surfaces de plancher”
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8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES
2-  PLAN DE SITUATION

LOCALISATION AU CCEUR DE PARIS

ANNEXE

Le site du projet est localisé au cceur de Paris, a
I’extrémité Nord-est du 15éme arrondissement, a sa
frontiere avec le 14éme, au niveau de la gare Mont-
parnasse.

Son adresse:

2-34 pl Raoul Dautr

34-58 avenue du Maine;

1-23 boulevard de Vaugirard

2 rue du commandant René Mouchotte.

PLAN DE SITUATION  Source: site Géoportail




2-  PLAN DE SITUATION

8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES
LOCALISATION AU CCEUR DU QUARTIER MONTPARNASSE

ANNEXE
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Le site du projet est un immeuble de grande hauteur
existant, CNP, localisé au-dessus de la gare Mont-
parnasse.

Dans la partie située sous la toiture de la gare, les
volumes appartenant a CNP et ceux appartenant a la
SNCF sont largement imbriqués.

Le périmetre du projet est précisé sur une vue p. 8.

LOCALISATION QUARTIER MONTPARNASSE
Source.: Géoporiail- IGN

Ci-contre a droite, vue plongeante prise
depuis la tour Montparnasse vers le Sud.
Au premier plan, I'immeuble CNP vient fer-
mer le “U“, au centre duquel se trouve le
Jardin Atlantique.

Convention d’orientation

La vue IGN ci-dessus a gauche in-
digue une orfentation Nord classique.
Par convention de simplification dans
ce document, on considerera que la fa-
cade Nord-Est est une fagade “Nord". De
méme, pour la fagade Sud-Ouest, quon
considérera comme ‘facade Sud”.

VUE DEPUIS LA TOUR MONTPARNASSE
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Le site est localisé en secteur IV de
'ancienne opération de la gare Mont-
parnasse, ce qui correspond exacte-
ment a la parcelle fonciere CO-1.

La demande de permis de construire
du secteur IV pour la “reconstruction
de la gare Moniparnasse, comporiant
notamment ['édification d’un batiment
de dix-huit niveaux a usage de bu-
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périmetre du secteur IV

reaux, perpendiculaire aux voies fer-
rées" a été déposée par la SEMAMM
le 21 mai 1962.

Cette demande a été signée par les
architectes d’AOM : Beaudoin, Cas-
san, de Hoyn de Marien, Lopez, Cou-
lon et Saubot.

PLAN D’ENSEMBLE. IDENTIFICATION DES EMPRISES MAITRISEES DE LA COPROPRIETE DU SECTEUR IV
Source: Daniel Legrand. Géomeétre expert foncier. 4 novembre 2020
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Echelle 1: 161z

L'emprise fonciére du projet est constituée d’une seule parcelle, la CO1, surune La superposition du parcellaire sur vue aérienne fait apparaitre le fait que I'emprise
surface d’environ 1,6 ha (15.991 m?). fonciére du site déborde largement la seule emprise de I'lGH, notamment au Sud.

périmetre de la parcelle CO1

PLAN CADASTRAL |
Source: site Cadastre.gouv.fr SUPERPOSITION DU PLAN PARCELLAIRE SUR VUE AERIENNE
hitps.//cadastre.gouv.fr/scpc/accueil.do Source: Géoportail



8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES
2-  PLAN DE SITUATION LOCALISATION DANS LA TRAME VIAIRE
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LOCALISATION DU SITE DANS LA TRAME VIAIRE
Source.: Google Earth. prise de vue mai 2018
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8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES
3- PHOTOS DE LA ZONE D’IMPLANTATION REPERAGE DES PHOTOS

B¢ REPERAGE DES PHOTOS
SUR FOND DE VUE AERIENNE
Source: vue aérienne Google Earith
date des images satellite: 22 aodt 2019

" ©12021 Google o "W L A XL
gen i e ASoogle Fart
Date des images satellite: 22/8/2019  48°5020.72"N  2°19'26.09"E ‘élév. Om  altitude 927 m
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3- PHOTOS DE LA ZONE D’IMPLANTATION

REPERAGE DES PHOTOS

PLACE
DU 18 JUIN 1940

e e

VUE N°1: DEPUIS LA PLACE DU 18 JuiN 1940, DANS L’AXE DE LA RUE DE L’ARRIVEE, VERS LA FACADE NORD DE LA TOUR CNP ET LA GARE MONTPARNASSE. A
GAUCHE, L’IMMEUBLE CIT SURPLOMBANT LE CENTRE COMMERCIAL MAINE-MONTPARNASSE
Source: SRA. avril 2021

ANNEXE
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3- PHOTOS DE LA ZONE D’IMPLANTATION

ANNEXE

Google Eart

VUE N°2: sur LA FAGADE NoRrbp pu BATIMENT CNP, pepuis L’AVENUE DU MAINE, AU NIVEAU DE SON CROISEMENT AVEC LA RUE BOURDELLE
Source: SRA
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ANNEXES OBLIGATOIRES
PHOTOS DE LA ZONE D’IMPLANTATION

VUE N°3: sur LA FAGADE NORD ET LE PIGNON NORD-EsT pu BATIVENT CNP, DEPUIS LA RUE DU MAINE, AU NIVEAU DE SON CROISEMENT AVEC LA RUE DE LA GAITE

Source: SRA

RUE DE LA Gajrg

ANNEXE
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PHOTOS DE LA ZONE D’IMPLANTATION

ANNEXE

VUE N°4: sur LA FACADE Sub bpu BATIMENT CNP, DEPuIS LE JARDIN ATLANTIQUE (A L’ARRIERE-PLAN, LA TOUR MONTPARNASSE)
Source: SRA
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8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES
3- PHOTOS DE LA ZONE D’'IMPLANTATION

VUE N°5: suR LA FAGADE Norp pu BATIMENT CNP, pDEPUIS LA TOUR MONTPARNASSE
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8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES
5-  PLANS DES ABORDS DU PROJET

ANNEXE

O Constructions et terrains avoisinants
La vue aérienne ci-contre, avec la mention
du cercle de 100m autour du site, permet de

Ligne Trajet  Polygone Trajet 3D Polygone 3D

Mesurez la circonférence ou la superficie d'un cercle au niveau du sol.

Rayon : 100,69 Métres c_onstater que la morthIogig urt?aine autc_>ur du
Sirface: 31622,58 Metres carrés site est dense, peu végetalisée (a I'exception du

Ciicanférerice s 631,57 Matres Jardin Atlantique qui couvre les voies).

Enregistrer

2 Navigation & la souris O Canaux, plans d’eau et cours d’eau

Cours d’eau: le cercle de 100m autour du site
ne comporte aucun plan d’eau ni cours d’eau.
Au plus prés, le site se situe a 2,1 Km au Sud

de la Seine.

batiment existant CNP: site du projet

gare Montparnasse (porte Océane)

tour Montparnasse

(musée Résistance) > projet Oasis

immeuble Dubuisson
MGEN bureaux

bats temporaires chantier

centre commercial Maine-Montparnasse

© | 0| N O 0|~ | W[ NN =

Chapelle St Bernard Montparnasse

place Raoul Dautry

rue du Départ

rue de I'Arrivée

AW (N | =

av du Maine (passant en trémie au niveau de la
place R. Dautry)

rue du Commandant R. Mouchotte
bd de Vaugirard
bd Edgar Quinet

rue du Maine

Date des images satellite : 22/8/2019 | 48°50'29.52"N ' 2°19'23.81"E é

Jardin Atlantique

Allée du chef d’escadron de Guillebon

- | == 1© |00 N O O

= | @

PLAN DES ABORDS. CERCLE DE 100 m AUTOUR DU SITE

o . . Allée du capitaine Dronne
Source. vue aérienne Google Earth. Prise de vue aodt 2019 P
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PLANS DES ABORDS DU PROJET

rolygone suU

iu du sol.

PLAN DES ABORDS. CERCLE DE 100 m AUTOUR DU SITE (batiments en 3D)

|

Source. vue aérienne Google Earth. Prise de vue aodt 2019
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ANNEXE
6- LOCALISATION DU SITE PAR RAPPORT AUX SITES NATURA 2000
Le site n’est pas localisé a I'intérieur, ni a proximité o T rom du site département | distance | référence
d’un site Natura 2000. ausite | Natura
Au plus pres, il est a 7,2 Km a I'Ouest du site le plus du projet
proche: Le Parc départemental Jean Moulin les Gui- 1 | Site de Seine St Denis: “Parc Dépt. Jean Moulin Les Guilands®. ZPS (oiseau) Seine St Denis | 7,2 Km | n° FR 111 20 13
Ian_ds (n°1), Q_Ui fait partie plus globalement du site de 2 | Site de Seine St Denis: “Parc communal des Beaumonts* . ZPS (oiseau) Seine St Denis | 9 Km n° FR 11120 13
Ee":eb?t Dem_s' t ; itule | 4 sit Nat 3 | Site de Seine St Denis: “Parc intercommunal du plateau d’Avron“ ZPS. (oiseau) | Seine St Denis | 12 Km n°FR 111 20 13
© lavieau creontre recapl u e les 4 siies Natura 4 | Site de Seine St Denis: “Parc dépt. De la Haute lle*. ZPS. (oiseau) Seine St Denis | 12 Km n°FR 11120 13
2000 les plus proches du projet.
Compte tenu de la nature du projet, consistant en la -
rénovation d’un immeuble de bureau existant avec SITES NATURA 2000 LES PLUS PROCHES CLASSES PAR DISTANCE CROISSANTE AVEC LE SITE
une végétalisation des toitures, et ne produisant pas
de pollution sol-eau-air particuliere, et compte tenu
par ailleurs de la distance importante existant entre
le projet et le plus proche site Natura 2000, on peut
considérer qu’il n’y aura pas d’effet sensible du projet
sur ces sites.
4 2724 Zone de protection spéciale (ZPS) Natura 2000
Zones Spéciales de Conservation (ZSC) Natura 2000
@ localisation du site du projet

Par ailleurs, on peut noter qu’il n’y a pas de Zone

Spéciale de Conservation a proximité: le plus

proche “Tourbiéres et prairies tourbeuses de la forét

d’Yveline” étant a 25 Km a I'Est du site (hors schéma).

®

LOCALISATION DU SITE DU PROJET PAR RAPPORT AUX SITES NATURA 2000 LES PLUS PROCHES
Source.: Cartographie DRIEAT lle de France. Géo-IDE. Consultée en mars 2021
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2 1 ILAg\(Ij:E;(E' ISO(I\)IIE)](JJI;T'IIE“ETIE’?AIFIRQEEPPORT AUX SITES NATURA 2000 ANNEXE
Le site Natura 2000 le plus proche, “Sites de Seine- Classe d’habitat % de
Saint-Denis” (réf FR1112013), est désigné au titre de couverture
la Directive Oiseaux, avec des especes telles que NO6 Eaux douces intérieures (Eaux stagnantes, Eaux courantes) 5%
le Martin pécheur, le Blongios,. nain, mais aussi les NO7 Marais (végétation de ceinture), Bas-marais, Tourbiéres, 1%
Busards des roseaux et cendre. -

NO09 Pelouses séches, Steppes 1%
Le secteur d’étude ne présente pas d’habitats favora- N10 Prairies semi-naturelles humides, Prairies mésophiles améliorées 5%
bles a ces especes typiques de zones humides ou N10 | Prairies améliorées 12%
des milieux forestiers et ne constitue donc pas un es- N16 | Foréts caducifoliées 35%
pace indispensable pour I'accomplissement du cycle N20 | Forét artificielle en monoculture (ex : Plantations de peupliers ou d’Arbres exotiques) 21%
des eSpéceS ayant justifié la déSignation du site. N21 Zones de plantations d’arbres (incluant les Vergers, Vignes, Dehesas) 10%
Par ailleurs, la nature du projet et la distance du site N23 Autres terres (incluant les Zones urbanisées et industrielles, Routes, Décharges, Mines) 10%
par rapport aux sites Natura 2000 évitent tout risque

de pollution et par conséquent tout risque d’altération
de la qualité des habitats d’intérét communautaire ou
habitats d’espéces ayant justifié la désignation des
sites.

CARACTERE GENERAL DU SITE NATURA 2000: “SITES DE SEINE ST DENIS*

Espéces Statut sur
le site Natura 2000

Halte migratoire

Lanius collurio

Botaurus stellaris Halte migratoire / Hivernage

Ixobrychus minutus | Nicheur

Pernis apivorus Nicheur

Circus cyaneus Hivernage

Circus pygargus Halte migratoire

Asio flammeus Halte migratoire / Hivernage

Alcedo atthis Sédentaire

Dryocopus martius Sédentaire

Luscinia svecica Halte migratoire

ESPECES AYANT JUSTIFIE LA DESIGNATION DU SITE
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8-2 AUTRES ANNEXES
1-  ENVIRONNEMENT URBAIN

4- IMPACT SUR L’ENVt. URBAIN > PAYSAGE

ANNEXE

Les vues présentées ici permettent d’appréhender
depuis trois points de vue I'évolution du site, entre
état actuel et état projet.

VUE N°1: ETAT ACTUEL ET ETAT PROJET
DEPUIS LA PLACE RAouL DAUTRY, A L’ANGLE AVEC LE BD VAUGIRARD

VERS LA FAGADE NORD ET LE PIGNON OUEST DU PROJET
Source. DS+R/SRA. 26 mai 2021
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ANNEXE
1-  ENVIRONNEMENT URBAIN 4- IMPACT SUR L’ENVt. URBAIN > PAYSAGE
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VUE N°2: ETAT ACTUEL ET ETAT PROJET

pEPUIS L’ANGLE Av DU MaINE / rue bu CoT R MoucHoTTE
VERS LE PIGNON EST DU PROJET

Source. DS+R/SRA. 26 mai 2021
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ANNEXE
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VUE N°2: ETAT ACTUEL ET ETAT PROJET

DEPUIS LE JARDIN ATLANTIQUE VERS LA FAGADE SUD DU PROJET
Source: DS+R/SRA. 26 mai 2021
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